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MIKEŠOVÁ, Lenka. Sociální a psychologické důsledky výkonu trestu odnětí svobody.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 79 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na sociální a psychologické důsledky výkonu trestu

odnětí svobody na vězněné osoby. Jsou zde vymezeny základní i související pojmy

s výkonem trestu odnětí svobody, jako jsou resocializace, penitenciární péče

či prizonizace. Závěrečná práce se zabývá především terciární prevencí, způsoby

a možnostmi jejího uplatnění v praxi, včetně její efektivity.

Jako doplnění teoretické části slouží průzkumné šetření s osobami s trestní

minulostí, které se snaží přiblížit prožívání zmíněných osob v průběhu jejich uvěznění

a atmosféru, která ve výkonu trestu odnětí svobody panovala. Dále zjišťuje způsob,

jakým s nimi pracoval vězeňský personál či různé neziskové organizace, případně

jak dané aktivity osoby s trestní minulostí hodnotí s ohledem na jejich přípravu

na propuštění a jejich další život.
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with criminal past which is trying to get closer to their feelings during imprisonment

and the atmosphere in prison. It also finds out the way how prison staff or different non-

profit organizations operated with these people, eventually how imprisoned ones evaluate
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Úvod

Problematikou výkonu trestu odnětí svobody se zabývá penologie neboli věda

o výkonu trestu a jeho účincích, dělící se na fázi penitenciární a postpenitenciární

(Raszková, Hoferková, 2018). S výkonem trestu úzce souvisí i vědní obor kriminologie,

někteří autoři dokonce zastávají názor, že penologie je pouze její součástí. Důležitou roli

hrají samozřejmě trestněprávní předpisy, které vymezují trestné činy, průběh trestního

řízení a dále i pravidla výkonu trestu odnětí svobody. Při práci s odsouzenými je dále

užíváno poznatků z mnoha dalších vědních oborů, z nichž příkladem mohou být lékařské

vědy, psychologie, speciální pedagogika, či sociální práce.

Smyslem trestu odnětí svobody se zabývá především Lata ve své publikaci

Účel a smysl trestu, která byla vydána roku 2007. Na tuto problematiku se snaží

odpovědět nejen prostřednictvím kriminálních věd, ale také s užitím poznatků z řady

dalších vědních disciplín, kterými jsou například filosofie, sociologie, psychologie

a další. Kromě historie trestání srovnává trest s dalšími opatřeními způsobujícími újmu

a rozebírá dále i velké množství teorií trestu. Zabývá se vybranými trestněprávními

problémy, například oficiálně nedeklarovanými funkcemi trestu, účelem trestu

a jeho spravedlností, ukládáním trestů. V samostatné kapitole také pojednává

o vybraných trestněprávních institutech významných z hlediska účelu trestu,

tedy o ochranných opatřeních, diferenciaci věznic, podmíněném propuštění a přísnějším

trestání zvlášť nebezpečných recidivistů.

Velice důležitou publikací pro tuto tematiku je kniha Hály Úvod do teorie a praxe

vězeňství z roku 2006. Autor zde vychází ze svých předchozích prací a vlastních

zkušeností ve Vězeňské službě České republiky, kde působil jako vězeňský psycholog.

Nastínil výkon vazby a trestu odnětí svobody, jakožto psychosociální problém,

jejich funkci, práci Vězeňské služby, a také problematiku HIV/AIDS ve vězení.

Popisuje zacházení s vězni, včetně konkrétních programů zacházení, jejich vzdělávání

(profesní i všeobecné) i nabízené volnočasové aktivity. Rozebírá také problematiku

propouštění z vazby a trestu odnětí svobody.

Další významnou publikací je kniha Kalvodové Trest odnětí svobody a jeho výkon,

která vyšla v roce 2016. V ní se autorka zabývá postavením trestu odnětí svobody

v sankčním systému trestního práva, problémy, které jsou s výkonem tohoto trestu

spojené a zamýšlí se nad možnostmi jejich řešení.
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Fischer se prací s odsouzenými zabývá v knize Etopedie v penitenciární praxi,

vydané v roce 2006. Kromě základních pojmů a souvislostí objasňuje etiologii

delikventního chování a faktory zvyšující jeho pravděpodobnost. Zabývá se také

psychickými charakteristikami delikventů a typologií delikventních subkultur.

Věnuje se penitenciárnímu procesu, především psychosociálním problémům,

které přináší obvinění, vazební uvěznění a výkon trestu odnětí svobody,

zamýšlí se nad sociálními specifiky výkonu trestu odnětí svobody. Dále již specifikuje

etopedické působení v penitenciární praxi a zkoumá možnosti etopedické práce

v průběhu vazebního uvěznění a v rámci výkonu trestu odnětí svobody. Svou knihu

doplňuje také vybranými ukázkami z etopedické penitenciární praxe, například ukázkou

reakce na vazební uvěznění a ukázkami produktů činnosti vězeňské subkultury.

Obsáhlá publikace Vágnerové Psychopatologie pro pomáhající profese

z roku 2012, poskytuje náhled na velké množství témat, která souvisí (nebo mohou

souviset) s výkonem trestu odnětí svobody. Těmi jsou například poruchy jednotlivých

psychických funkcí a vybrané duševní a behaviorální poruchy, které se u odsouzených

mohou vyskytovat a je potom nutné s těmito osobami zacházet specifickými způsoby.

Podobně tomu je také u nemocných a zdravotně postižených osob. Pracovník Vězeňské

služby by se tedy měl orientovat i v těchto tématech. Autorka dále rozebírá

psychologickou problematiku odlišného životního stylu, včetně problémů spojených

s nevhodným působením rodiny nebo společnosti, které mohou být mnohdy příčinou,

proč se jedinec chová delikventně, podobně jako tomu je u pracovních a ekonomických

problémů. Důležitým tématem jsou také závislosti, a to látkové i nelátkové. U velké části

odsouzených se totiž projevuje alkoholismus, toxikomanie, nikotinismus či gamblerství.

Zmíněno je zde rovněž sociální postavení člověka, který přišel z výkonu trestu,

možná pomoc a terapeutická práce s trestanými.

Důležitým zdrojem informací jsou také publikace Raszkové a Hoferkové

Kapitoly z penologie I, II, které byly vydány roku 2018 a 2014. První, obecnější kniha

se zabývá penologií jakožto vědním oborem, popisuje její vývoj, zásady a funkce trestu,

srovnává penologické systémy. Dále se soustřeďuje na Vězeňskou službu

České republiky a její úkoly, na profilaci věznic. Druhá publikace konkretizuje

penitenciární výchovné postupy a programy zacházení s odsouzenými, výkon

zabezpečovací detence, a především psychické a sociální důsledky výkonu trestu odnětí

svobody. Nachází se zde také kapitola věnovaná postpenitenciární péči, či funkci

Probační a mediační služby v České republice a výkonu alternativních trestů.
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Základní legislativou, týkající se výkonu trestu odnětí svobody, je Zákon č. 40/2009

Sb., trestní zákoník, který obsahuje skutkové podstaty trestných činů, Zákon č. 141/1961

Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), který upravuje normy a pravidla

trestního řízení a Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody a o změně

některých souvisejících zákonů, soustřeďující se již přímo na výkon trestu odnětí svobody

ve věznicích a zvláštních odděleních vazebních věznic.

Téma bakalářské práce jsem zvolila z toho důvodu, že mě daná problematika zajímá

a bylo pro mě velmi přínosné seznámit se se zdroji a publikacemi, které se tímto tématem

zabývají. Domnívám se, že v rámci studijního oboru Sociální patologie a prevence

je penologie důležitou oblastí, proto jsem se ve své práci snažila do tohoto oboru

proniknout, právě s ohledem na sociální a psychologické důsledky výkonu trestu odnětí

svobody.

Ve své podstatě je trestání pachatelů trestných činů nevyhnutelnou součástí života

každé lidské společnosti, ve které se vždy objeví jedinci porušující její normy.

Na druhou stranu je potřeba se zabývat i tím, jak odsouzení k nepodmíněnému trestu

odnětí svobody tento postih vnímají, jaký má dopad na jejich život po propuštění z vězení

a zda tedy plní svůj účel, kterým je náprava odsouzeného takovým způsobem,

aby se začlenil do společnosti a již dále nepáchal trestnou činnost.

V souvislosti s negativními dopady věznění je v současné době trendem nahradit

v největší možné míře trest odnětí svobody různými druhy alternativních trestů.

Kromě zmírnění negativních důsledků pro sociální status odsouzeného a jeho psychiku

je tento způsob trestání volen také proto, aby stát vynakládal co nejnižší prostředky


[…]


21. Měl/a jste po propuštění z výkonu trestu někdy znovu problémy s dodržováním

zákona? Co by pro Vás znamenalo nové odsouzení k trestu odnětí svobody? Ne. Nové

odsouzení k trestu odnětí svobody je pro mě nepředstavitelné, ale myslím, že bych to už

zvládla lépe, protože už to znám.

22. Pociťujete ještě nyní nějaké následky, které má Vaše předchozí uvěznění na Váš

současný život? Pokud ano, jaké? Exekuce, do které jsem se dostala výkonem trestu

a která ovlivňuje můj každodenní život.

23. Jak se k Vám chovají lidé, kteří o Vašem předchozím uvěznění vědí? Stýkám

se jen s těmi, kteří s tím nemají problémy, nebo o tom nevědí. Ale vím, že hodně lidí,

s kterými jsem se stýkala dříve to prostě nechápu nebo odsuzují a s těmi se nestýkám. Svůj

trest jsem si odseděla a nebylo to snadné a nemám chuť se stále omlouvat.

24. Co Vás nejvíce motivuje k tomu, abyste po propuštění již nepáchal/a trestnou

činnost? Nemám potřebu páchat trestnou činnost, ale kdybych měla, tak jako motivace

vzpomínka na výkon trestu s lidmi, s kterým bych něchtěla být dobrovolně ani týden, jistě

stačí.

Příloha č. 5: Odpovědi respondentky E

1. V jakém typu věznice jste svůj trest vykonával/a? D, C, B

2. Jakou dobu jste ve vězení strávil/a? 14,5 let

3. Kolikrát jste byl/a ve výkonu trestu? 1x

4. Jaké byly Vaše pocity po nástupu do věznice? Moje pocity byly velice špatné,

myslela jsem si, že to nemohu přežít. Ten pocit se nedá moc vysvětlit. Nakonec jsem

přežila.

5. Jak se k Vám chovali ostatní spoluvězni? Byly docela v pohodě, protože jsem

se nedostala do cely s cikánkama.

6. Setkal/a jste se při výkonu trestu s útoky (slovní či fyzické) vůči Vám ze strany

spoluvězňů? Pokud ano, jakým způsobem probíhaly a jak jste to řešil/a? Přímo mně

se útoky netýkaly, ale pokud jsem o něčem věděla, tak jsem řešila s kompetentními

pracovníky VS

7. Pozoroval/a jste mezi ostatními odsouzenými ve vězení nějaké zakázané aktivity,

například ve smyslu užívání návykových látek, používání mobilních telefonů nebo

tetování? Používání návykových látek, u chlapů mobily
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8. Co pro Vás bylo ve výkonu trestu odnětí svobody nejnáročnější? Vyjít s lidmi

s úplně jinou mentalitou, hygienickými návyky, různými psychickými poruchami a nebylo

se kde schovat.

9. Trpěl/a jste ve výkonu trestu nějakými zdravotními problémy? Například bolestí

hlavy, bolestí břicha, nespavostí, nevolností, … NE

10. Jakým způsobem Vám personál věznice pomáhal vyrovnat se s uvězněním?

Nijak, musela jsem sama. Ukázat sebemenší slabost, bylo by zle.

11. Jakých aktivit pod vedením zaměstnanců věznice (např. kroužky, terapie,

bohoslužby) jste se ve výkonu trestu účastnil/a? Arteterapie, cvičení, jóga, ruční práce,

divadelní kroužek

12. Hodnotíte z dnešního úhlu pohledu tyto aktivity jako užitečné pro Vaši přípravu

na propuštění a život mimo vězení? Ne, ale bylo fajn

13. Snažil/a jste se o podmíněné propuštění? Ano, uspěla jsem

14. Jakým způsobem jste se připravoval/a na propuštění z výkonu trestu? Jak Vám

s tím pomohl vězeňský personál? Nepotřebovala jsem pomoci, měla jsem plně funkční

rodinu, výborné zázemí, finanční zajištění, vracela jsem se domů.

15. Doporučil Vám vězeňský personál kontaktovat po propuštění některou

z neziskových organizací? Ne

16. Využil/a jste po propuštění kromě Rubikonu služby některé z dalších

neziskových organizací? Jakým způsobem jejich práce s Vámi probíhala?

Do Rubikonu jsem se dostala náhodou, šla jsem na výběrové řízení ohledně tréninkového

místa na pozici asistentky kanceláře, zůstala jsem do dnes. Jinou neziskovou organizaci

jsem nekontaktovala.

17. Jak jste prožíval/a Váš návrat do běžného života po propuštění z výkonu trestu?

Byla jsem ráda, že mám klid od lidí.

18. Poznamenal výkon trestu odnětí svobody Váš rodinný život? Pokud ano, jak?

Nepoznamenal.

19. Měl/a jste problém sám/sama sehnat zaměstnání? Ne, šla jsem pouze do Rubikonu

a vyšlo mi to. Jinak jsem měla domluvenou práci přes známého.

20. Musel/a jste po návratu z výkonu trestu vyhledat odbornou pomoc, například

psychologa? Ne, sama bych nevyhledala, ale musela jsem z nařízení soudu

při podmíněném propuštění.

21. Měl/a jste po propuštění z výkonu trestu někdy znovu problémy s dodržováním

zákona? Co by pro Vás znamenalo nové odsouzení k trestu odnětí svobody?

Ne, zákony dodržuji a již nikdy bych do VTOS nechtěla.

22. Pociťujete ještě nyní nějaké následky, které má Vaše předchozí uvěznění na Váš

současný život? Pokud ano, jaké? Ne, nepociťuji.

23. Jak se k Vám chovají lidé, kteří o Vašem předchozím uvěznění vědí?

Úplně v pohodě, nikdo mi nic nevytýká ani nepřipomíná.

24. Co Vás nejvíce motivuje k tomu, abyste po propuštění již nepáchal/a trestnou

činnost? Vše, hlavně moje rodina, manžel, syn.