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Struktura práce: Práce se zabývá sociálními a psychologickými důsledky výkonu
nepodmíněného trestu odnětí svobody. Autorka postupně charakterizuje pojem účel a funkce
trestu ve společnosti, výkon trestu odnětí svobody. Větší pozornost věnuje práci s odsouzenými a
programy zacházení, důsledkům výkonu trestu, vybraným jevům, které provázejí výkon trestu.
V souvislosti s důsledky po propuštění se adekvátně věnuje postpenitenciární péči a alternativním
trestům. Empirická část práce mapuje sociální a psychologické důsledky výkonu nepodmíněného
trestu odnětí svobody a jejich vliv na běžný život po propuštění z výkonu trestu.
Téma práce: aktuální
Rozsah práce: odpovídá
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Cílem práce je zmapovat důsledky výkonu nepodmíněného trestu odnětí
svobody a jejich vliv na běžný život po propuštění z výkonu trestu. Dílčím cílem je zjistit přínos
personálu věznic a programu zacházení pro běžný život. Adekvátně tématu autorka volí
kvalitativní výzkum, pro jeho realizaci použila polostrukturovaný rozhovor. Respondenti byli
vybrány záměrným výběrem (n=4).
Statistické zpracování dat: Výsledky polostrukturovaných rozhovorů jsou pečlivě
interpretovány s využitím otevřeného kódování. Kladně lze hodnotit celkový souhrn a
interpretaci šetření.
Cíl práce: splněn
Přínos pro praxi: střední
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená, odpovídá stanovené normě
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá

Autorka bakalářské práce prokázala:
a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup střední
b) zájem o zvolené odborné téma střední
c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka vysoký
d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko
střední

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky střední
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou

praxi
vysoký

g) tvořivost při uchopení zvoleného problému střední
h) samostatná práce (bez větších zásahů vedoucího práce) střední

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V čem podle Vás spočívá hlavní přínos alternativních trestů?
2. Lze u osob ve výkonu trestu objektivně odlišit nápravu odsouzeného od účelového chování?
3. Jakou efektivitu má v souvislosti s Vaší prací norský vězeňský systém?

4. Můžete zpřesnit název kapitoly 9?

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
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